1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                                                                              5 августа 2024  года

Мировой судья судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры Худяков А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-1201-2804/2024, возбужденное по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ в отношении Бутаевой Навбахор Тулкинжоновны, ...
УСТАНОВИЛ:
Бутаева Н.Т. 12.06.2024 года в 14 часов 15 минут управляя автомобилем ... г.н. ... 186 в районе дома  по ул. Анны Коньковой, д.16  в г. Ханты-Мансийске, совершила наезд на автомобиль ... г.н. ... 86 и в нарушении п.2.5 ПДД РФ оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась.
В судебном заседании Бутаева Н.Т. правом на юридическую помощь защитника не воспользовалась, вину в совершении правонарушения признала, пояснив, что она управлял автомобилем ... г.н. ... 186 в районе дома  по ул. Анны Коньковой, д.16  в г. Ханты-Мансийске 12.06.2024 года в 14 часов 15 минут и совершила ДТП, однако не заметила этого, поэтому уехала с места ДТП.  Инвалидом не является. Водительского удостоверения она не имеет и никогда его не получала.
Потерпевший .... в судебное заседание не явился, будучи извещенным надлежащим образом, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствии потерпевшего.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее:
Вина Бутаевой Н.Т.   в совершении вышеуказанных действий, подтверждается исследованными судом материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении от 24.06.2024 года, согласно которого Бутаева Н.Т. 12.06.2024 года в 14 часов 15 минут управляя автомобилем ... г.н. ... 186 в районе дома  по ул. Анны Коньковой, д.16  в г. Ханты-Мансийске, совершила наезд на автомобиль ... г.н. ... 86 и в нарушении п.2.5 ПДД РФ оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась;
-схемой происшествия от 12.06.2024 г., данные которой соответствуют обстоятельствам дела;
- рапортами;
- объяснениями потерпевшего ....;
- объяснением Бутаевой Н.Т. от 14.06.2024 г., согласно которым вину свою не отрицает;
- карточкой операции с ВУ;
- копией паспорта Бутаевой Н.Т.;
- протоколом осмотра транспортного средства автомобиля ... г.н. ... 86 от 12.06.2024 года, в ходе которого обнаружены внешние повреждения передний бампер;
-  протоколом осмотра транспортного средства автомобиля ... г.н. ... 186    от 14.06.2024 года, в ходе которого было обнаружено, что повреждены заднего бампера, а именно царапина размером 5 мм*40 см лкп;
- приложением к материалам по ДТП;
- фотоматериалами;
- договором купли-продажи автомобиля от 30.03.2024 г.;
- справка ФИС ГИБДД, согласно которой водительское удостоверение Бутаевой Н.Т. не выдавалось,
- реестром правонарушений;
- заявлением;
- договором купли-продажи от 09.06.2024 г.
- видеозаписью на диске, на котором отображен момент ДТП и при просмотре которого Бутаева Н.Т., указала, что на видеозаписи отображен ее автомобиль под ее управлением;
Частью 2 Статьи 12.27 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение водителем в связи с дорожно-транспортным происшествием, участником которого он являлся, обязанностей, предусмотренных ПДД РФ.
При дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию (п. 2.5).
Согласно п. 2.6.1 ПДД РФ, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.
Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия или характер и перечень видимых повреждений транспортных средств вызывают разногласия участников дорожно-транспортного происшествия, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия. В случае получения указаний сотрудника полиции об оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции водители оставляют место дорожно-транспортного происшествия, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.
Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия, характер и перечень видимых повреждений транспортных средств не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия, водители, причастные к нему, не обязаны сообщать о случившемся в полицию. В этом случае они могут оставить место дорожно-транспортного происшествия и: оформить документы о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств; оформить документы о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, заполнив бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования, - если в дорожно-транспортном происшествии участвуют 2 транспортных средства (включая транспортные средства с прицепами к ним), гражданская ответственность владельцев которых застрахована в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств, вред причинен только этим транспортным средствам и обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением этих транспортных средств в результате дорожно-транспортного происшествия не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия; не оформлять документы о дорожно-транспортном происшествии - если в дорожно-транспортном происшествии повреждены транспортные средства или иное имущество только участников дорожно-транспортного происшествия и у каждого из этих участников отсутствует необходимость в оформлении указанных документов.
Таким образом, в судебном заседании установлено, что требования, установленные в п.2.5 ПДД РФ, Бутаева Н.Т.   не выполнила, при этом условия, предусмотренные п. 2.6.1 ПДД РФ, разрешающими покинуть место происшествия, если нет пострадавших и разногласий между его участниками в оценке обстоятельств произошедшего, но обязывающих оформить происшествие в соответствии с Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, без участия сотрудников полиции (п. 2.6.1), им также не были соблюдены.
Представленные материалы дела: протокол об административном правонарушении, схема происшествия, протоколы осмотра транспортных средств, объяснения потерпевшей составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ, оснований у суда не доверять указанным письменным документам не имеется.
Доводы лица привлекаемого к административной ответственности о том, что она не заметила наезд на другое транспортное средство не могут быть приняты во внимание, поскольку из характера внешних повреждений транспортных средств, которые нашли отражение в протоколах осмотра транспортных средств и фототаблицах, суд приходит к выводу, что при должной осмотрительности и внимательности водитель не мог не заметить факт наезда автомобиля под его управлением на другое транспортное средство, учитывая обстоятельства ДТП, отображенные на видеозаписи.
Кроме того из видеозаписи усматривается что после ДТП Бутаева Н.Т. остановила автомобиль и открыла дверь, начала выходить, но в последующем закрыла дверь и уехала с места ДТП.
Действия Бутаевой Н.Т. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения, а также факт отсутствия водительского удостоверения у Бутаевой Н.Т. в  связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного ареста.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств не устанолвено.
Бутаева Н.Т. не  относится к категории лиц, к которым в соответствии со ст. 3.9 КоАП РФ не может применяться административный арест.
Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Бутаеву Навбахор Тулкинжоновну виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за совершение, которого предусмотрена ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок двое суток.
Срок ареста Бутаевой  Н.Т. исчислять с 12 часов 20 минут 05.08.2024 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано  в Ханты-Мансийский районный  суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья						 		                   А.В. Худяков
...